



Statsstøtte

L&F's hovedbudskaber

- Det er en vigtig forudsætning, at der kan gives tilskud til godkendte klimateknologier.
- Danske landbrugere skal ikke stilles dårligere end deres europæiske kolleger.
- Afgift må ikke begrænse mulighederne for tilskud i Danmark

Tilskudsordninger under EU's landbrugspolitik er afgørende for at understøtte den grønne omstilling i landbruget. Der er en væsentlig udfordring med samspillet mellem afgift og tilskud, som regeringen skal tage op over for EU-Kommissionen. Med de nuværende regler er der betydelig risiko for, at sparet afgift (som følge af et virkemiddel er taget i brug) skal modregnes i tilskudssatsen for at sikre, at der ikke sker overkompensation. Det giver danske landbrugere en helt urimelig ulempe ift. deres europæiske konkurrenter, som ikke har indført en afgift og dermed kan få et højere tilskud.

Tilskud til godkendte klimateknologier

Der skal gives støtte til godkendte klimateknologier for at få dem implementeret på den enkelte bedrift og dermed hjælpe omstillingen på vej. Tilskudet skal give et økonomisk incitament til at tage godkendte klimateknologier i brug.

Der skal være mulighed for at omstille sig, inden afgiften træder i kraft, så man på den måde kan spare eller undgå afgift, når den træder i kraft.

Danske landbrugere skal ikke stilles dårligere end europæiske konkurrenter

Danske landbrugere skal ikke stilles dårligere ift. at modtage tilskud til klimateknologier end konkurrenter i andre europæiske lande. Det betyder, at sparet afgift ikke skal modregnes i tilskudssatsen.

Med de nuværende regler er der betydelig risiko for, at sparet afgift skal modregnes i tilskudssatsen hos danske landbrugere som følge af afgiften, mens andre europæiske landbrugere ikke skal have modregningen, da de ikke har en afgift. De europæiske landbrugere vil dermed kunne få et højere tilskud.

Regeringen skal løfte problemstillingen om beregning af tilskudssatser over for EU-Kommissionen, så danske landbrugere ikke stilles økonomisk dårligere som følge af introduktion af afgiften.

Afgift må ikke begrænse mulighederne for tilskud

Det er regeringen – og ikke den enkelte landbruger – der skal bære risikoen ved tilskud til godkendte klimateknologier. Der er ikke en konkret løsning på problemet, da det kræver dialog med EU-Kommissionen. Men regeringen er med aftalen i sidste ende forpligtet til at genbesøge indretningen af tilskud finansieret af landbrugsstøtten med henblik på, at erhvervet ikke stilles økonomisk værre end i andre lande i forhold til tilskud og afgifter, når det gælder investeringer i klimateknologier – og tiltag.